

Wychodzi codziennie o 8mej rano.

Przedpłata w miejscu i z przesyłką 3 razy w tyg.:  
rocznie . . . 12 zlr.  
ćwierćrocznie . . . 3 „  
miesięcznie . . . 1 „

Z przesyłką pocztową:  
rocznie . . . 15 zlr. — ct.  
ćwierćrocznie . . . 3 „ 80 „  
miesięcznie . . . 1 „ 30 „

„TYGODNIK LWOWSKI“  
(ilustrowany)  
rocznie 8zł. kwartalnie 2zł.

# DZIENNIK LWOWSKI

Redakcja i administracja pod l. 29 i 30 przy placu katedralnym w domu Sara.

Ekspedycja i agencja inserat obok redakcji w domu Majewskiego pod l. 31.

Za ogłoszenia od wiersza drobnego druku 4 c. (oprócz opłaty stepowej 30 kr.)

Reklamacje nieopieczutowane wolne są od opłaty.

Wtorek dnia 19. Maja 1868. — Piotra Celest. (rym.) — Znam. cz. Kresta (grec.)

Lwów 18. maja.

Uroczysty obchód położenia kamienia węgielnego w Pradze, przeszedł bez wszelkich niepokojów, których się obawiali nieprzychylni dzienniki niemieckie; przeciwnie zatrzymał obchód ten od początku do końca cechę poważnej demonstracji narodowej, w której udział brało kilkakroćstotysięcy ludu, ze wszystkich stron Czech i Morawii przybyłego. A trzeba Czechom przyznać, że umieją przeprowadzić zamierzone zamysły, gdyż uznawszy jakąkolwiek rzecz za słuszną, biorą się wspólnymi siłami do dzieła i wytrwale pracują w raz powziętym kierunku.

Dzieje narodu czeskiego dają nam świetny przykład tej wytrwałej i niczem nie zachwianej pracy około rozwoju i podniesienia bytu narodowego, która po klęskach tak olbrzymich, jakich Czechy doznały w trzydziestoletniej wojnie, zdołała napowrót rozbudzić przytłumione przemocą życie narodowe tego sławiańskiego szczepu. Po kilku wiekach świetnej historii pod panowaniem Przemysławów, dynastji luksemburskiej, po szeregu królów wysłanych z wolnego wyboru, nastąpiły dla Czechów dni smutku i klęsk. Bitwa pod Białogorą spowodowała ogólne pogębienie narodu, którego szlachta padła pod mieczem nieprzyjaciół lub zginęła na szubienicy. Kraj zniszczony, ludność przeczczona szlachta, oto stan Czechów w połowie 17 stulecia. Mowa czeska, która wydała znakomite plody życia umysłowego, wyszła z użycia warstw wyższych i musiała się skryć do chat wieśniaczych, niemogąc się wskutek tego dalej rozwijać. Ileż to pracy i energii było potrzeba, aby naród z tego stanu powszechnego upadku mógł się wydzwignąć i napowrót odzyskać utracone swe stanowisko w rodzinie europejskich narodów? I mimo tych tysiącznych olbrzymich trudności, naród czeski pracą i wytrwałością doszedł do dzisiejszego stanu, który równa go we wszystkich kierunkach z najoświecenijszymi narodami Europy; lud bowiem czeski jest również oświecony jak niemiecki i w niczem nie ustępuje Zachodowi.

Kilkoma temi słowami chcielibyśmy jedynie wykazać, co zdziałać potrafi naród, który szczerze i wytrwale podejmuje się pracy i raz obraną drogą kroczy śmiało i z wyczeraniem wszystkich sił swoich.

Przechodząc do innych spraw państwowych za uważać musimy, że sprawa finansowa utraciła już wiele ze swej pierwotnej szorstkości, gdyż ministerstwo zarówno jak i Rada państwa skłoniły się do wzajemnych ustępstw. I tak skończy się cała ta burza dość spokojnie, a ministerstwo pozostanie na swym stanowisku.

Ze spraw zagranicznych zaznaczamy na tem miejscu śmierć kardynała Andrei, który w osta-

tnich czasach znowu odzyskał swe duchowne stanowisko i przypuszczony został do wykonywania funkcji kardynalskich; dalej chwilowe przyechnięcie sprawy rumuńskiej — na jak długo jednak, to się wkrótce okaże, gdyż jak się zdaje, Moskwa obrała sobie Rumunię za pole swej agitacyjnej propagandy przeciw Turcyi i sąsiedniej Austrii.

## Czynności Rady szkolnej krajowej.

Posiedzenie XX. dnia 16. maja 1868.

Rada powzięła następujące uchwały:

I. Nauczycielom szkół ludowych nie wolno piastować urzędu pisarza gminnego, wyjątkowo tylko pozwała na to nadzór szkolny okręgowy w porozumieniu i za zgodą Wydziału rady powiatowej. Gdyby co do co do pozwolenia była różnica zdań między nadzorem szkolnym a Wydziałem rady powiatowej, natenczas sprawę tę równie jak wszystkie dotyczące rekursa rozstrzyga Rada szkolna.

II. Rada mianuje zastępcę nauczyciela Michała Sękowskiego rzeczywistym nauczycielem na gimnazjum w Nowym Sączu.

III. Rada zezwala na otwarcie konwiktów dla panien p. Paszkowskiej w Wadowicach, p. Kulczyckiej zaś w Rohatynie.

IV. Rada wyraża uznanie gminie miasta Przemysła, że spieszenie i gorliwie czyniła zadość jej wezwaniu, i zaprowadza dla uczniów szkół tamtejszych naukę gimnastyki.

Okólnik rady szkolnej krajowej do wszystkich zarządów szkół ludowych.

Celem ułatwienia nauki pisania i polepszenia pisma w kraju, uchwalila rada szkolna krajowa na posiedzeniu dnia 18. kwietnia r. b. odbytem, aby stosownie do art. III. ustawy o języku wykładowym w pierwszej i drugiej klasie szkół ludowych uczono pisanie tylko w tym języku, który jest wykładowym. Do tej uchwały ma się zarząd szkoły ściśle stosować.

Z rady szkolnej krajowej. Lwów d. 29. kwietnia.

Na posiedzeniu d. 18. kwietnia r. b. odbytem uznała rada szkolna krajowa potrzebę zaopatrzenia szkół ludowych kraju naszego w inne wzory polskie do nauki pisania, jak te, które używane są obecnie. Mianowicie chodzi o wyrazistsze, więcej ujmowane, krągłejsze i łatwiej wiążące się dające kształty liter, jakoteż o to, ażeby te wzory zrobione były osobno a nie w zeszytach.

Stosownie do tej uchwały wzywa więc rada najmniejszym panów kaligrafów, aby ułożyli wzory takie do nauki pisania w szkołach naszych ludowych i przedłożyli je radzie szkolnej krajowej najdalej do końca obecnego roku szkolnego, do wyboru i zatwierdzenia.

Z rady szkolnej krajowej.

## Maryonetki.

Szkie jarmarczny,

napisał

Włóczęga.

(Ciąg dalszy.)

Z rozmowy dalej toczącej się poznać było można, że rodzice i córka związkowi temu sprzyjają.

Pani Małgorzata proponuje, aby córka poszła przybrać się u stosowną toaletę, na co reszta towarzystwa zupełnie się zgadza.

Rozmowa między rodzicami a raczej uwagi pani Małgorzaty, są pasmem projektów o przyszłym urządzeniu domu, o wyprawie dla córki, o pobycie na wsi, której posiadaczem jest przyszły ich zięć.

Wchodzi córka ubrana stosownie, a niedługo słycać turkot zajeżdżającej doróżki, babka poznaje przez okno p. Artura a z ubioru w jakim wysiadł, upewnia się w swoich domysłach. Porządkują na przedce salon, karty pasjansowe idą za piec, babka i wnuka przeglądają się w zwierciadle i poprawiają strój; Małgorzata prostuje zięciowi przekrzywioną krawatę.

Wchodzi p. Artur, przystarzały i przyłysiały kawaler we fraku i białych rękawiczkach, całuje w rękę gospodynią, wita się z gospodarzem i poważny od daje ukłon pannie, a zaproszony siedzieć — dziękuje i następującą zaczyna przemowę:

— Nie tajno zapewne szanownemu Państwu, że częste odwiedziny w ich domu obok tego, że pochodzą z przyjemności jaką w ich towarzystwie znajdowałem, pochodziły zarazem z szczerego się zajęcia panną Anielą. Piękność jej i dobre wychowanie wprawiały mnie w podziw i przejmowały uwielbieniem, co było przyczyną, że zamiar mój nie-żenienia się, pochodzący z tego, że dotąd nie znalazłem tych wszystkich pyzymiotów, którymi jaśnieje panna Amalia, zamiechałem. Oświadczam więc, że byłoby dla mnie niezmiernym szczęściem nazwać się ich zięciem.

Ukontentowanie, jakie te słowa sprawiły starym, było widocznym jednak zamiast p. Anzelma, do którego właściwie słowa te były zwrócone — odpowiedział jego połowica:

— Na tak pochlebna dla nas propozycję przystać tylko możemy; rącz pan zapytać Amelii, jeżeli ona przystaje, my nie mamy przeciw temu.

— Pani! rzekł Artur — w rękach Pani spoczywa szczęście moje, oczekuję wyroku.

Panna Amelia wstała, spuściła oczy i wyszeptala cichym głosem słowa:

— Zyczenia rodziców są dla mnie rozkazem, oświadczenie Pańskie przyjmuję.

Najważniejszy ustęp rozmowy ukończył się, poczem nastąpiły podziękowania i zapewnienia o wielkiem szczęściu. Pan Artur zakończył nareszcie, że o wszystkim musi uwiadomić ojca swego, który właśnie przybył i zarazem przedstawić go swej przyszłej małżonce i jej rodzicom. Pan Anzelm przyjął te niby niespodziewaną wiadomość z wielką radością, prosząc żeby to mogło jak najprędzej nastąpić.

Ważna ta wizyta ukończyła się; nastąpiło pożegnanie i odprowadzenie do drzwi.

Po rozstaniu familia rozmawia o wypadku, który ich spotkał, a panna Amelia spojrzawszy przypadkiem w okno, czuje potrzebę pomodlenia się w tak ważnej chwili i oddała się.

Wyszędłszy spotyka się za kulisami oko w oko, z niecierpliwie czekającym na nią Felissem.

— Ty tutaj! zawołała rzucając mu się na szyję — pozwól mi, że się jeszcze nacieszę tobą, pozwól mi patrzeć w te oczy, w których tyle razy widziałam bezgraniczną miłość dla mnie.

— Amelio! twoje słowa upewniają moje przypuszczenia, że szczęście jakim pozwalasz się cieszyć, nie



—dłonią się pomiędzy innych. Nad kamieniami zbudowano namiot, rodzaj malej świątyni, której wierzchołek pod czerwonym baldachinem ozdobiono pozłacaną koroną czeską. Cały plac budowy pokryto jest wspaniałymi trybunami.

Z gości słowiańskich przybyłych wczoraj, wymieniamy dzienniki, Polaków: Dra Ludwika Jagielskiego byłego redaktora „Dziennika poznańskiego“, i głównego współpracownika „Gazety toruńskiej“ i Karola Pagowskiego, obywatela z Torunia; Słowian: Andressego, Nowakę, Skrzypienia; Serbów: Gersicza i Tryfowicza; Słazaków: Ejzenberga mieszczanina z Białej; Moskali: Kisielewa i księżnę Galicynową.

Jako wstęp do głównej uroczystości dzisiejszej, służyła wczorajsza uroczystość, przewiezienie i oddanie węgielnych kamieni. Kamienie te były na Wejtani włożone na trzy wozy, ozdobione girlandami z choiny, i chorągiewkami. Około godziny czwartej z południa, zgromadzili się na Wejtani dwie bandery t. j. oddziały dzielnych Hanaków, towarzystwa śpiewaków, studenci w starodawnych czeskich czapkach, oddziały sokołów, i niezmiernie tłumy ludu. Na pierwszym wozie położono kamień z pobojo-wiska domażlickiego, kamień z Bubina i z Prachni, na drugim wozie umieszczono kamienie z gór Złotego konia, z Dudleb i z Trocnowa, a na trzecim, który oczekiwał pod Wyszogradem (dawna siedziba królów czeskich) ulokowano kamień z Wyszogradu. Sześć dziewięć czeskich ozdobiły kamienie licznymi wieńcami, i postępywały obok wozów. Na czele pochodu jechał powóz, wiozący śliczne Hanaczki, za którymi postępywały dwie bandery Hanaków, sokołów itd. Rozumie się samo przez się, że jak ulice tak i okna były przepełnione ciekawymi widzami, a pochód witano okrzykami „Sława“. Przy fundamentach oczekiwali Dr. Śladkowski architekt i budowniczy Hawel. Gdy już były kamienie złożone na miejscu, mowcy rozlicznych deputacji zabierali głos, a w krótkich słowach wypowiedziawszy uczucia swoje i nadzieje, jakimi są ożywienci, żegnani byli gromkiem „Sława“ i „Na zdar“!

Największy entuzjazm wywołało przemówienie panny Berty Rożankowoy z Budziejowic, która oddając kamienie z Dudleb i z Trocnowa, dzwicznym i donośnym głosem powiedziała:

„Południowe Czechy szczytą się miejscem urodzenia najznakomitszego męża i bohatera narodu czeskiego; posyłają wam więc z miejsca urodzenia sławnego Jana Žyżki z Trocnowa kamień węgielny, zarówno oddaję wam i kamień z Dudleb i z mogił starożytnych czeskich, aby wam dziś służył na wzniesienie przybytku umiejętności, na którego szczęśliwe zbudowanie, wnoszę serdeczne: Szczęść Boże (Na zdar!)“

P. Urbanek stosownie odpowiedział deputacyom i na ten się zakończyła uroczystość w wigilię Śgo Jana.

Ucieszyło mnie to nie mało, że pomiędzy telegramami, jakie otrzymał komitet zajmujący się urządzeniem uroczystości dzisiejszej, oprócz telegramów ruskich ze Lwowa, znajdują się i polskie, znajduje się i wasz telegram w imieniu waszym i niektórych członków Towarzystwa demokratycznego. odebrany w chwili zakładania kamienia węgielnego.

Nie będąc pewnym, czy otrzymaliście odpis telegramu Kornela Ujejskiego, posyłam go wam; brzmi on, jak następuje:

Nieobecny w domu, dopiero wczoraj mogłem odczytać zaszczytne zaproszenia, wzywające mnie na narodową uroczystość w Pradze. Zażalenie opóźniony czas nie pozwala mi już myśleć o podróży, a nawet nie pozwala ufać, aby odpowiedź moja listowna dojść mogła w porę — używam więc telegrafu.

długo trwać będzie. Wyznaj mi szczerze, ty coś kryjesz przedemną, prawda choćby najboleśniejsza miłszą jest dla mnie od stokroć gorszej niepewności. Może będę miał siłę przeboleć smutne moje przeznaczenie, lecz powiedz, powiedz prawdę.

— Mam ci powiedzieć prawdę? tak jest powiem ją, lecz miej odwagę.

— Ha, stało się com dawno przeczuwał idziesz za Artura.

— Tak jest mój najdroższy, dziś Artur oświadczył się o moją rękę.

— I został przyjętym — zawołał z boleśnym sarkazmem — o kobiety! kobiety! jesteście zwodnice, poniewieracie najświętszymi uczuciami, które tak sztucznie wzbudzić umiecie, na to, aby je później zburzyć jak misterną budkę z kart.

— Mój drogi nie ubliżaj mi, ja Ciebie zawsze kochałam i kochać będę do śmierci, lecz wola rodziców, moja przyszłość..... świat.....

— Tak, wiem, zawsze też same wymówki, nad serce przepełnione najczystszyim źródłem uczuć, wy przenosicie zamięzcie, które wam dostarczy środków do wykwińskiego i błyszczącego życia.

Te, choć teatralnie efektowne lecz szczerze słowa zaczęły mnie dziwić, zwłaszcza w ustach lalki, z większą więc ciekawością przysłuchiwałem się dalszej rozmowie.

Przesyłam braciom Czechom wyrazy najserdeczniejszej radości, z powodu, że ich duch narodowy będzie mieć wkrótce własną świątynię dla swego żywego, natchnionego słowa. Oby ta świątynia stała się błogosławioną kuźnią, przekuwającą nieraz Słowo na bezkrwawe orężę czynu!

Czesi i Polacy, mamy w naszych dziejach równie klęski równie cierpienia, i jedną z nich wydobyliśmy wiarę i nadzieję. Stojąc na dwóch równych wyżynach, które nie stały się dla nas wysypiskiem grobu, ale ofiarnym stołem, z kąd wlatuje nasz męką oczyszczony duch, rosnący w coraz większą potęgę — podajemy sobie bratnie dłonie: Temi dniami wyżynami są: Wasza Biała góra — nasze Maciejowice!

Do okrzyków witających uroczysty Wasz dzień jutrzejszy, dołączam mój okrzyk: Niech żyje wolność ludów i jej kolebka: Oświata zdobyta nie tylko wiedzą, ale i natchnieniem!

Pozdrowienie i braterstwo.

Kornel Ujejski.

## Wiadomości polityczne.

**Austria i Węgry.** Wydział konfesyjny Izby niższej przyjął zmiany, jakie poczyniła Izba wyższa w ustawie międzywyznaniowej. Jak wiadomo, zmiany te nie odznaczają się wcale zbytym liberalizmem, przeciwnie ścieśniają one jak dotąd wolność wyznania; zgodność zatem Wydziału pomienionego z poczynionymi zmianami w Izbie wyższej uważamy tylko za brak energii i konsekwencji szanownych panów wydziałowych — zatem spodziewać się należy że zmiany te na pełnym posiedzeniu Izby niższej przyjętymi nie będą. Jeżeli Wydział konfesyjny potknął się cokolwiek, okazując się zbyt powolnym dla Izby panów, za to Wydział Izby niższej, zapewne ażeby błędów naprawić i złożyć światu dowody swej stałości i liberalizmu — sprzeciwia się zacięciem zmianom, jakie Izba wyższa poczyniła w uchwalonej przez Izbę niższą ustawie o lichwie, i zmian tych przyjąć nie myśli.

W sobotę po południu, odbyła się w Wiedniu rada ministrów. Przedmiotem obrad było stanowisko rządu wobec ostatnich uchwał Wydziału budżetowego. W kołach poselskich spodziewają się, że już w tym tygodniu rozpoczną się obrady nad rządowymi przedłożeniami finansowymi.

We wspólnym ministerstwie finansów rozpoczęły się przedwstępne narady nadłożeniem budżetu wspólnego na r. 1869; naradom tym przewodniczył szef sekcji Lakenbacher.

„Debatte“ potwierdza dawniejsze nasze doniesienie, jakoby ministerstwo nosiło się obecnie z myślą powołania sejmów krajowych dopiero w miesiącu lipcu; przyczyną tego odroczenia ma być ta okoliczność, że rząd zamierza przed odroczeniem jeszcze Rady państwa sprawy finansowe załatwić.

Podkomitet wydziału finansowego na posiedzeniu swem z dnia 16 b. m. uchwalił, ażeby papiery państwowe w ogóle 4 a nie 5 procent niosły.

Na posiedzeniu Izby wyższej sejmu krajowego węgierskiego przyjętym został po dłuższych naradach projekt ustawy o kościele grecko-wschodnim z małemi odmianami.

**Francya.** Duch wojenny poczyna we Francji coraz jawniej się odzywać. Jenerał de Failly miał przy sposobności objęcia dowództwa w obozie w Chalons mowę nader wojenno brzmiącą, w której żołnierzy do ćwiczeń wojskowych energicznie za-

Feliś recytował:

— Artur jest człowiekiem, który ma stanowisko i majątek, gdy tymczasem ja.....

— Ty zaś — przerwała mu Amelia — jesteś tylko artystą i choć masz gorejącą duszę, którą nawet w tej chwili widzę w twych oczach, jednak długo czekałbym musiała, ażeby się moje marzenia, moja miłość urzeczywistnić mogły; mój drogi trzeba oddzielić życie marzeń od życia rzeczywistego.

— Kiedyż mój aniele z temi marzeniami tak nam było dobrze, czemuż je dobrowolnie przerywasz.

— Któż ci mówił, że ja chcę przerwać, ja cię kocham i będę do śmierci, a chociaż stosunki zmuszają mnie do tego zamażpójścia, ja jednak będę dla ciebie taką samą.

— Aktorka! — dokończyłem w myśli i czekałem jego odpowiedzi.

— O dziękuje ci — były jego słowa — za ten balsam, który lejesz na moje rany, za tę podpórę którą podtrzymujesz upadający gmach, a który z marzeń moich sklecił.

— I to lalka — dodałem — cóż z resztą widzieć mogłem w szopce?

(D. c. a.)

chęca. Wyraził on się między innymi, iż odłożony na czas późniejszy teoretyczne nauki należy się wziąć do ćwiczeń i ewolucji w masach, potrzebnych podczas wojen, a gdy do tej zdążą wtedy będzie czas do pilnej i wytrwałej nauki. Z Państwa Kościelnego dochodzą także ważne wieści. Od kilku dni przybywają parowce transportowe, które materyały wojenne w Tolouzie składają, a jenerał Dumont telegrafował do papieskiego ministra wojny, ażeby koszar w Certoza wyporządzić nakazał, gdyż część armii francuzkiej przeniesiona być ma do Rzymu. Niezbyt pocieszające wiadomości z Algieru Francuzi przyjmują dość lekceważąco, posługując się w urzędowych biuletynach stylem dziennikarstwa rossyjskiego.

W Paryżu odbyły się zwlekane długo zaślubiny księcia Achillea Murat z księżniczką Mingrellii. Po zaręczynach zawartych w Tuileriach, odbył się uroczysty ślub z całą wystawą w obec wyższego paryżkiego towarzystwa w kaplicy greckiego obrządku. Obecnie Francya przygotowuje się do nowych wyborów do ciała prawodawczego. Dla zyskania sobie pomocy duchowieństwa obiecują w razie poparcia w duchu rządowym wyborów, wyjednać Ojcu św. we Włoszech spłacenie długu 19 milionów franków, które jako procenta państwowego długu się należą.

**Moskwa.** Założony w celu szerzenia oświaty komitet rozwija na papierze olbrzymią działalność, szkoda tylko, że rzeczywistość nieodpowiada szumnym frazesom. Owóż sprawozdanie najświeższego tego komitetu wykazuje, że działalność jego, zależąca głównie na rozsyłaniu książek, wzrasta stopniowo i szerzy zbawienny jego wpływ. Wszystkie niemal gubernie stoją z nim w stosunkach; rozsyłanie książek zwiększa się coraz bardziej, a policzywszy całą ilość rozesyłanych przez komitet ten książek wyniesie ona w przeciągu ostatnich siedmiu lat 250.000 tomów. Byłby to istotnie olbrzymi postęp cywilizacyjny, gdybyśmy tylko wierzyć mogli w prawdziwość powyższego sprawozdania.

**Anglia.** Wstrząśnienia polityczno-religijne zczynają w Anglii z każdym dniem przybierać większe rozmiary. Ruch i demonstracje publiczne wznoszą się po chwilowym uciszeniu się od ostatniego wybuchu w Clerkenwell, który może się stać Londyńskim przedmieściem St. Antoine. Kluby i stowarzyszenia przeciwników wzmagają się, a policya nie może zgromadzeniem przeszkodzić. Liczny tłum z muzyką na czele, przebrany w czerwone czapki, niosąc sztandary wolności i inne godła przeciągał 16 b. m. z Clerkenwell na ulicę St. James, i wznosił nowym napływem ludności. Nawet w samym St. James hall, miotano groźby na biskupów i lordów i na samego Lord-majora Gladstone, z powodu, iż stoi po stronie katolików.

W Atton zaszły wielkie zaburzenia religijne między irlandzkimi katolikami i protestantami angielskimi, które się ukończyły dnia pierwszego zburzeniem kaplic katolickich. Nazajutrz wielkie masy ludności zebrały się, gotując się do wzajemnej walki. Użyto konstablów, a w ostatku siły zbrojnej, która nie zdołała przerwać boju i zniszczenia około 20 domów, Rozzarta ludność rzuciła się na kościoły, strącała obrazy Matki Boskiej i znieważała świętości, równie nie oszczędzając mieszkani księży. Wystąpienie policyjnego urzędnika, kilkuset konstablów i wojska usiłowało uśmierzyć bój coraz gwałtowniej wzrastający, który i w następnym dniu się powtórzył.

**Wschód.** Aż teraz dopiero wypowiada swoje zdanie „Russki Inwalid“ w sprawie prześladowań żydów w Rumunii. Oto co mówi: „Pominąwszy sposób, w jaki jenerałny konsul austriacki żądania swe stawia, powstaje dla nas pytanie, komu właściwie więcej wierzyć należy, czy baronowi Ederowi, czy rumuńskiemu ministerstwu? O ile sprawa ta osądzić się daje, mogłaby tak jedna jak i druga strona na korzyść swą dosyć argumentów przedłożyć. Prawdopodobnem jest tylko, że ogólne prześladowania nie miały tam miejsca, a zdarzały się tam tylko prywatne, miejscowe zatargi. Ajenci tedy zagraniczni uznali za potrzebne wypadki te pojedyncze zestawić w jedną całość i pociągnąć dziś, zamiast podwładnych urzędników, ministerstwo całe za to do odpowiedzialności. Innego zupełnie rodzaju jest pytanie, dlaczego np. Austria, która tak mało przecie sympaty dla chrześcijan na Wschodzie okazuje, tak wielce interesuje się żydami rumuńskimi. Okoliczność ta snąć zapewne w związku będzie z nowszą polityką austriacką.“ Na rozumowanie te „Russkiego Inwalida“ odpowiada bardzo dobitnie „Debatte“ wiedeńska, tłumacząc organowi moskiewskiemu, że Austria wcale nie kieruje się nową jakąś polityką, jeżeli się za obrażonymi i prześladowanymi poddanymi swymi zagranicą ujmuje. A chociaż Austria z sympaty swoich dla ludności



# Drukarnia Dziennika Lwowskiego

otworzona na dniu 17. maja przy placu katedralnym w domu p. Sara pod l. 29|30 m. na I. piętrze, zaopatrzona w wielki wybór najnowszych czcionek, w prasę pospieszną i ręczną, przyjmuje do wykonania wszelkie miejscowe i zamiejscowe zamówienia robót drukarskich, jako to: druk dzieł, dzienników, broszur, formularzy, okólników, wykazów i tabel gospodarskich, kartek pogrzebowych, cenników potraw i t. p. — po cenach najumiarkowańszych.

616-1-15

Zakład ten przyjmuje oraz wszelkie zamówienia na roboty drzeworytnicze i litografie.

## Stanisława Krzyżanowskiego

w rynku obok kamienicy księcia Ponińskiego l. 176.

nowo urządzony

### HANDEL PAPIERÓW

przyborów do pisania i rysunków, galanterij oraz wszelkich drobiazgów, niemniej poleca:

Szaliki Krawatki męskie i damskie jedwabne od 14 do 2 ztr. 50 ct.

Kołnierzyki Manszety w najnowszych krojach od 15 ct. i dalej

Perfumerya francuzka i angielska z wszystkimi potrzebami do toalety

Mydła perfumowane, ziołowe glicerynowe, kokosowe, migdałowe i t. p. od 5 ct. do 1 ztr.

Zonesy, perkalie białe szwajcarskie i angielskie

Zabawki Berlińskie i Praskie od 5 ct. do 6 ztr.

Pilki i Balony elastyczne od 10 ct. do 1 ztr. 50 ct.

Bawełna pottendorfska

Srebra chińska stołowe

Bielizna męzka w cenach fabrycznych

Półbutelki męzkie najlepszego wyboru od 4 ztr. do 5 1/2 ztr.

Skarpety Saksońskie, szkockie i wiedeńskie, tuzin 3 ztr. 18 ct.

Albumy w najświeższych oprawach od 30 ct. do 3 ztr.

Portmonetki pularesy na banknoty, tytonierki i woreczki skórzane od 25 ct. do 2 ztr. 50 ct.

Szpinki do rękawów, szpilki do krawatek od 10 ct. do 1 ztr.

Cygarnczki różno-gatunkowe od 5 ct. do 2 ztr. 50 ct.

Fajki i Stambutki turecki od 8 do 50 ct.

Szczoryki męzkie, damskie i brzytwy od 25 ct. do 2 ztr.

Laski i Spicruty najnowsze od 10 ct. do 1 ztr. 50 ct.

Toaletki, Nesseserki podróżne Lusterka od 30 ct. do 3 ztr.

Wachlarze, cedrony i inne od 35 ct. do 1 ztr. 25 ct.

Listwy na ramy, Ramki do fotografii od 8 ct. do 2 ztr.

Grzebienie i szczotki rozmaite od 20 ct. do 1 ztr. 30 ct.

Nici białe i kolorowe dowolnej cienkości

Herbata Chińska w najlepszych gatunkach

Melange de fleurs, funt po 6 ztr.

„ Cesarska „ „ 5 „

„ de Londres „ „ 4 „

„ famijijna „ „ 3 „

„ zwykła „ „ 2 „

Przy odbiorze 5ciu funtów odstepuje się stosowny rabat.

Również przyjmuje zamówienia na wszelkie bilety wizytowe. Sprowadzając towary z pierwszych składów hurtownych, a zadowalniając się małym zyskiem sprzedaje je w równej jakości jak każdy inny handel po znacznie niższych cenach. Polecając moje przedsiębiorstwo Szanownej Publiczności, tuszę, iż rzetelnym postępowaniem zdołam sobie zjednać Jej łaskawe względy,

617-1-6

z poważaniem  
ST. KRZYŻANOSKI.

## ZAKŁAD ZDROJOWO-KĄPIELOWY w Truskawcu

zostaje otwartym dnia 20. r. b.

Zakład ten po skończonej dzierżawie przeszedł teraz pod bezpośredni zarząd wysokiego rządu, którego najusilniejszym staraniem będzie, bacząc mniej na zyski, przedewszystkiem zadosyć uczynić słusznemu życzeniu cierpiącej ludzkości. W tym więc celu zaopatrzone zakład we wszystko, co tylko do odzyskania zdrowia, wygody i uprzyjemnienia pobytu gości potrzebnem być może.

Znajduje się tutaj apteka, stacya telegraficzna i pocztowa, składy wód mineralnych i świeża żętyca, dobra restauracja i cukiernia, sala do tańców i zabaw, rozmaite dzienniki, muzyka kąpielowa i piękne spacery.

Wszelkie zamówienia przyjmuje „franco.“

604-3-3

### Zarząd kąpielowy w Truskawcu.

## MAGAZYN

BRACI TOWARNICKICH we Lwowie,  
otrzymał wielki wybór Konfekcji  
jedwabnych i wełnianych,

a mianowicie:

Paletoty, Jaquety, Talmy, Beduiny, Echarpe Mignon, Bournons Bismark, Chustki i Rodondy koronkowe.

Materje jedwabne i wełniane na suknie damskie, Fulary, Bareże, Muszliny, Jaconas, Batyściki, Perkaliki, i inne towary bławatne,

615-1-3

które sprzedaje po umiarkowanych cenach

Z strony c. k. Sądu powiatowego w Wieleżcu wiadomo czyni, iż Katarzyna Wrońska, zmarła 13. Listopada 1867 w Winiarach, pozostawiający zapis cypli cessyą z dnia 22. Czerwca 1867, w której gospodarstwo pod Nr. 19, w Winiarach synowi inchozemu Szecepanowi Wronie zapisał.

Ponieważ Sądowi niniejsze pobytu starszego syna Jana, który w roku 1849 do wojska wzięty został, nie jest wiadome, przeto wyzwa się tegoż, aby w przeciągu roku od dnia ogłoszenia tego edyktu w tutejszym sądzie, się zgłosił i deklarował do spadku wniosek, gdyż w przeciwnym razie przekłada się zgłaszający się spadkobiercami i ustanowionym dla nich beneficentem Jana Wrony kuznierzem Janem Królem przeprowadzoną, zostanie.

C. k. Sąd powiatowy.

Wieleżca dnia 30 Kwietnia 1868. 619-1-3

patentowana fabryka drewnianych storów i żaluzji we Wiedniu, poleca stercy i żaluzje po cenach zniżonych, zadziwiająco tanich. Takowe wyrabiane zostają z naturalnego drzewa, we wszystkich kolorach i malowidłach, można ich od okna jednego za cenę 1 ztr. 17 c. i wyżej dostać we fabryce Mariahilf Wegasse nr. 17. Polecenia z prowinij za zaliczką pocztową, jak najszybszemu nskutecznie zostają.

534-10-12

### F. Loquays

618-1-6

Sally Massé  
w Hamburgu.

Wszedł i jest do nabycia we wszystkich księgarniach zeszyt VIII. dzieła dr. Czernyńskiego p. t.: „Powszechne prawo prywatne austriackie“.

Zeszyt IX. jest już w druku.

614-3-3

TYLKO 3 1/2 zł.

kosztuje pół-losu oryginalnego (nie Premosa) na wielkie losowanie pieniężne

zarezerwowane przez księżęco-Brunszwickski rząd Pruski.

Początek ciągnięcia w dniu 11. Czerwca.

Główna wygrana talarów 100,000, 60,000, 40,000, 2 po 10,000, 2 po 8,000, 2 po 6,000, 2 po 5,000, 2 po 4,000, 2 po 3,000, 2 po 2,500, 4 po 2,000, 6 po 1,500, 105 po 1,000, 5 po 500, 125 po 400, 155 po 200, 129 po 100, 11,460 po 47.

Cały oryginalny los kosztuje 7 ztr.

Pół losu oryginalnego kosztuje 3 1/2 ztr.

1 1/4 ztr.

Czwartka

Zamieszane polecenia opatrzone rimosami, wypelniam szybko i z dyskretyą, a utrudowe wypłaty ciągnięcia i pieniadze wygrane wysyłam natychmiast po rozstrzygnięciu.

Upraszam zgłaszać się bezpośrednio do kantora bankowego, któremu specjalnie powierzone sprzedaż losów rządowych.

619-1-6